



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月6日

上場会社名 株式会社ファルコSDホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 4671 URL <http://www.falco-sd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平崎 健治郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役戦略業務室長 (氏名) 安田 忠史 TEL 075-257-8585
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	11,702	△26.1	300	△51.1	341	△49.6	254	△41.8
26年3月期第1四半期	15,841	1.9	614	11.3	677	22.8	437	66.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 322百万円 (△34.1%) 26年3月期第1四半期 489百万円 (289.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	22.13	—
26年3月期第1四半期	35.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	30,924	15,891	51.4
26年3月期	32,878	15,772	48.0

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 15,891百万円 26年3月期 15,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	12.50	—	17.50	30.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	17.50	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	△19.5	1,300	16.3	1,400	25.2	500	△78.1	43.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	12,280,177株	26年3月期	12,280,177株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	757,954株	26年3月期	757,954株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,522,223株	26年3月期1Q	12,222,295株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税前の駆け込み需要の反動の影響を受けつつも、政府による金融政策や経済政策を背景に企業収益が改善し、所得環境・雇用情勢も改善の兆しが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、海外においては中国や新興国の経済成長が鈍化しており、国内においては消費税増税の影響や円安による資材価格の上昇等が懸念されており、依然として先行き不透明な状況で推移しております。

当社グループを取り巻く受託臨床検査市場は、診療報酬の改定の影響に加え、同業社間の競争が激化しており、厳しい市場環境が続いております。また、調剤薬局市場は、調剤報酬の改定や薬価改定の影響に加え、消費税増税の影響を受け、厳しい状況となっております。

当社グループでは、このような経営環境のもと、グループ内の事業再編を進め、コスト構造の見直しを図るとともに、各事業において収益力の向上に取り組んでおります。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,702百万円(前年同期比26.1%減)、営業利益は300百万円(同51.1%減)、経常利益は341百万円(同49.6%減)、四半期純利益は254百万円(同41.8%減)となりました。

売上高の減少は、主として、平成25年12月16日付でドラッグストア及び調剤薬局の運営を行ってまいりました㈱示野薬局の全株式を譲渡し、前連結会計年度においてドラッグ事業から撤退した影響によるものであります。また、営業利益、経常利益及び四半期純利益の減少は、主として臨床検査事業及び調剤薬局事業の営業利益の減少によるものであります。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 臨床検査事業

臨床検査事業につきましては、営業拠点や検査施設の再配置等により事業構造の改革や業務改善を進めております。また、検査項目の拡販及び新規顧客の獲得に努めるとともに、遺伝子検査受託体制の充実・強化を図り、収益力の向上に取り組んでおります。

医療情報システムの売上の減少や臨床検査の受託検体数の減少により、臨床検査事業の売上高は7,373百万円(前年同期比2.9%減)となりました。また、試薬費や人件費等の増加により、営業利益は173百万円(同50.0%減)となりました。

② 調剤薬局事業

調剤薬局事業につきましては、医療機関等との連携を図りながら地域特性に合わせた調剤薬局の展開を進めております。また、計画的な新規出店及び店舗運営の効率化を推進するとともに、OTC医薬品等の品揃えを充実させることにより、セルフメディケーションを意図した来局者の増加を図り、収益力の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間において、1店舗を開局したことにより、当四半期連結会計期間末における当社グループが運営する調剤薬局等店舗総数は108店舗(フランチャイズ店5店舗含む)となりました。

前連結会計年度における㈱示野薬局の株式譲渡に伴い調剤薬局店舗数が14店舗減少したことにより、調剤薬局事業の売上高は4,330百万円(前年同期比6.2%減)となりました。また、薬価及び調剤報酬の改定や消費税増税の影響により営業利益は171百万円(同38.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、主に現金及び預金や投資有価証券が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ1,953百万円減少し、30,924百万円となりました。

負債は、主に未払法人税等や借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ2,073百万円減少し、15,032百万円となりました。

また、純資産は、主に四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ119百万円増加し、15,891百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ1,295百万円減少し、6,759百万円となりました。

営業活動の結果使用した資金は1,196百万円(前年同四半期は192百万円の獲得)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益413百万円、減価償却費237百万円、賞与引当金の減少額411百万円及び法人税等の支払額1,442百万円によるものであります。

投資活動の結果獲得した資金は742百万円(前年同四半期は179百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出166百万円、投資有価証券の売却による収入790百万円及び保険積立金の解約による収入128百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は842百万円(前年同四半期は398百万円)であります。これは主に、長期借入金の返済による支出641百万円及び配当金の支払額168百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67号本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が2百万円増加し、利益剰余金が1百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,074	6,779
受取手形及び売掛金	6,205	6,173
商品及び製品	1,322	1,272
仕掛品	64	78
原材料及び貯蔵品	413	391
その他	1,453	1,734
貸倒引当金	△54	△50
流動資産合計	17,479	16,378
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,018	9,070
減価償却累計額	△5,229	△5,273
建物及び構築物(純額)	3,789	3,797
土地	4,572	4,522
リース資産	816	824
減価償却累計額	△508	△533
リース資産(純額)	308	290
建設仮勘定	27	17
その他	7,667	7,635
減価償却累計額	△6,747	△6,763
その他(純額)	920	872
有形固定資産合計	9,618	9,500
無形固定資産		
のれん	117	104
その他	625	586
無形固定資産合計	743	691
投資その他の資産		
その他	5,096	4,412
貸倒引当金	△59	△58
投資その他の資産合計	5,036	4,353
固定資産合計	15,398	14,545
資産合計	32,878	30,924

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,572	5,477
短期借入金	1,070	1,070
未払法人税等	1,430	141
引当金	660	248
その他	3,901	3,723
流動負債合計	12,635	10,661
固定負債		
長期借入金	1,165	1,036
役員退職慰労引当金	833	846
退職給付に係る負債	1,789	1,789
資産除去債務	138	141
その他	543	557
固定負債合計	4,470	4,371
負債合計	17,105	15,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,371	3,371
資本剰余金	3,439	3,439
利益剰余金	9,482	9,534
自己株式	△908	△908
株主資本合計	15,385	15,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386	454
その他の包括利益累計額合計	386	454
純資産合計	15,772	15,891
負債純資産合計	32,878	30,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	15,841	11,702
売上原価	11,473	8,352
売上総利益	4,367	3,350
販売費及び一般管理費	3,753	3,050
営業利益	614	300
営業外収益		
受取配当金	30	44
貸倒引当金戻入額	28	4
その他	45	11
営業外収益合計	104	61
営業外費用		
支払利息	27	9
その他	13	9
営業外費用合計	41	19
経常利益	677	341
特別利益		
投資有価証券売却益	45	109
その他	-	4
特別利益合計	45	114
特別損失		
固定資産除却損	2	4
減損損失	-	29
事務所移転費用	-	7
その他	0	0
特別損失合計	2	42
税金等調整前四半期純利益	720	413
法人税、住民税及び事業税	261	127
法人税等調整額	21	31
法人税等合計	282	158
少数株主損益調整前四半期純利益	437	254
四半期純利益	437	254

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	437	254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51	67
その他の包括利益合計	51	67
四半期包括利益	489	322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	489	322
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	720	413
減価償却費	351	237
減損損失	—	29
のれん償却額	39	13
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△28	△5
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△7	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△430	△411
受取利息及び受取配当金	△31	△45
支払利息	27	9
売上債権の増減額(△は増加)	△291	△92
たな卸資産の増減額(△は増加)	49	58
仕入債務の増減額(△は減少)	32	△6
その他	62	8
小計	495	209
利息及び配当金の受取額	30	45
利息の支払額	△27	△7
法人税等の支払額	△306	△1,442
営業活動によるキャッシュ・フロー	192	△1,196
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	10	—
有形固定資産の取得による支出	△255	△166
有形固定資産の売却による収入	0	42
無形固定資産の取得による支出	△84	△47
投資有価証券の取得による支出	△103	△10
投資有価証券の売却による収入	193	790
保険積立金の解約による収入	38	128
その他	21	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△179	742
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	300	—
長期借入金の返済による支出	△474	△641
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△95	△32
配当金の支払額	△128	△168
自己株式の取得による支出	△0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△398	△842
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△386	△1,295
現金及び現金同等物の期首残高	8,176	8,054
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,790	6,759

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	ドラッグ 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,589	4,615	3,636	15,841	—	15,841
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	0	0	2	△2	—
計	7,591	4,615	3,636	15,843	△2	15,841
セグメント利益	345	276	4	627	△12	614

(注) 1. セグメント利益の調整額△12百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△330百万円及び内部取引の消去に伴う調整額317百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,372	4,330	11,702	—	11,702
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	0	1	△1	—
計	7,373	4,330	11,704	△1	11,702
セグメント利益	173	171	344	△44	300

(注) 1. セグメント利益の調整額△44百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△326百万円及び内部取引の消去に伴う調整額282百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、平成25年12月16日付で、「ドラッグ事業」及び「調剤薬局事業」を展開している㈱示野薬局の全株式を譲渡し、前連結会計年度において「ドラッグ事業」から撤退しております。これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「臨床検査事業」、「調剤薬局事業」及び「ドラッグ事業」の3区分から、「臨床検査事業」及び「調剤薬局事業」の2区分に変更しております。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は平成26年7月3日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施いたしました。

(1) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

① 取得する株式の種類

当社普通株式

② 取得する株式の総数

350,000株(上限)

③ 取得する期間

平成26年7月4日

④ 取得価額の総額

455百万円(上限)

⑤ 取得の方法

東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

(2) 取得日

平成26年7月4日

(3) その他

上記買付による取得の結果、当社普通株式312,400株(取得価額383百万円)を取得いたしました。